¹³⁸ Ivi, p. 12.

¹³⁹ Ivi, p. 114.

¹⁴⁰ «Quo necesse est propediem pereamus supremisque malorum obruamur fluctibus, ac nisi humane perfidie divina pietas occurrerit, triste naufragium patiatur Ecclesia. Quam vero diversi mores, quam adversa edificantium et evertentium mens! Provideat domui sue Deus omnipotens» (ivi, pp. 116-118).

mox, squamis exuta, curarum flammis et desolatoriis carbonibus exuratur, avari ventris expletura voraginem; cernere pro sancta solitudine frequentiam sceleratam et circumfusas acies satellitum pessimorum, pro sobriis ieiuniis voluptuosa convivia, pro peregrinationibus piis otium inhumanum et obscenum, pro nudis pedibus apostolorum niveos furum volitare cornipedes, auro instratos, auro tectos, aurum mandentes, auro denique propediem, nisi Dominus servilem luxum coerceat, calciandos. Quid multa? Persarum aut Parthorum reges dicas, quos adorari oporteat, quos saluari sine munere nephias sit. O hirsuti ieiunisque senes, quibus laborastis? Quibus agrum dominicum servistis? Quibus sata gigantes sacrum sanguine effudistis?¹⁴¹

Nella lettera – che si disnoda come una lunga e accorata preghiera a Gesù salvatore del mondo, con la continua ripresa di echi ed espressioni dei Salmi,¹⁴² e che in un certo senso cerca di superare la triste opposizione fra Dio e Satana interna alla lettera XVII a Nelli¹⁴³ – non manca una rinnovata speranza di uscire dall'abisso in base alla misericordia di Dio, anche in base a *Ps.* 70, 11-12, il cui nome viene più volte ripetuto come segno di forza e di speranza («Respice res nostras afflictas et in extremo positas»):¹⁴⁴

Et insultantes dicunt «Deus dereliquit eos, persequimini et comprehendite eos, quia non est qui eripiat. Deus ergo ne elongeris a nobis! Deus noster, in auxilium nostrum respice», et respice non ut videas tantum, sed ut miserearis atque opem feras. Respice res nostras afflictas et in extremo positas et quoniam nobis propter inenarrabilem misericordiam tuam hoc fiducie prebuiisti ut, vascula terrea atque fragilia, adversus eternum figulum disceptemus.¹⁴⁵

Come avviene anche nella lettera XVII a Nelli, dove a Cristo Petrarca rivolge il suo lamento e la sua implorazione – sostenuta da una ripresa da *Ps.* 65, 18 – per trovare accoglimento al desiderio di riforma della generale situazione e di rifondazione dei fondamentali termini della fede:

Tu Criste, qui potes, a quo imperia omnia et in terris et que sursum et que deorsum sunt precario possidentur, qui hanc meam et maxime publicam querelam vel in silentio audis, exaudi, quesumus, si iusta est! Scio quidem scriptum esse «si iniquitatem aspexi in corde meo, non exaudiet Dominus» <*Ps.* 65, 18>,¹⁴⁶